CÔNG TY CỔ PHẦN

THỦY ĐIỆN SÔNG VÀNG

Số:   16  /2026/CV - SVH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 21 tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước.

       Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ:

- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam khoá XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 17/06/2020;

- Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 26/11/2019;

- Nghị định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Chứng khoán;

- Thông tư 118/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 31/12/2020 về việc hướng dẫn

một số nội dung về chào bán, phát hành chứng khoán, chào mua công khai, mua lại

cổ phiếu, đăng ký công ty đại chúng và hủy tư cách công ty đại chúng;

- Thông tư 19/2025/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 05/05/2025 quy định việc đăng ký

công ty đại chúng, hủy tư cách công ty đại chúng, báo cáo về vốn điều lệ đã góp được

kiểm toán;

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 0400476650 do Phòng đăng ký kinh doanh

– Sở Kế hoạch và đầu tư Thành phố Đà nẵng cấp, đăng ký thay đổi lần 18 ngày 26

tháng 11 năm 2024.

- Danh sách tổng hợp người sở hữu chứng khoán của Công ty Cổ phần Thủy điện Sông

Vàng chốt ngày 06/01/2026 do Tổng Công ty lưu ký và Bù trừ Chứng khoán Việt Nam

cấp ngày 21.01.2026;

Công ty Cổ phần Thủy điện Sông Vàng (Mã chứng khoán: SVH) xin gửi đến

UBCKNN nội dung liên quan tình trạng không đáp ứng đủ điều kiện là công ty đại chúng

như sau:

- Căn cứ Điều 8 Thông tư 19/2025/TT-BC ngày 05 tháng 05 năm 2025: “Trong thời

hạn 15 ngày kể từ ngày không còn đáp ứng một trong các điều kiện quy định tại điểm a

khoản 1 Điều 32 Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được sửa đổi, bổ sung tại điểm a

khoản 11 Điều 1 Luật số 56/2024/QH15, công ty đại chúng có trách nhiệm gửi Ủy ban

Chứng khoán Nhà nước văn bản thông báo kèm theo danh sách cổ đông do Tổng công ty

Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam cung cấp hoặc do công ty tự lập đối với công ty

đại chúng chưa đăng ký cổ phiếu tại Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt

Nam hoặc báo cáo tài chính năm gần nhất được kiểm toán. Công ty phải thực hiện đầy

đủ các quy định liên quan đến công ty đại chúng cho đến thời điểm Ủy ban Chứng khoán

2

Nhà nước thông báo hủy tư cách công ty đại chúng theo quy định tại khoản 3 Điều 38

Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14.”

Vốn điều lệ và cơ cấu cổ đông của Công ty Cổ phần Thủy điện Sông Vàng như sau:

- Vốn điều lệ đã góp của Công ty là 148.206.625.000 đồng (căn cứ Giấy chứng nhận

đăng ký kinh doanh số 0400476650 do Phòng đăng ký kinh doanh – Sở Kế hoạch và đầu

tư Thành phố Đà nẵng cấp, đăng ký thay đổi lần 18 ngày 26 tháng 11 năm 2024)

- Căn cứ danh sách tổng hợp người sở hữu chứng khoán Công ty Cổ phần Thủy điện

Sông Vàng chốt ngày 06/01/2026 do Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt

Nam lập ngày 21/01/2026, cơ cấu cổ đông của Công ty như sau:

+ Cổ đông lớn: 02 cổ đông chiếm 96,04% tổng số cổ phần có quyền biểu quyết.

+ Cổ đông không phải là cổ đông lớn: 132 cổ đông chiếm 3,96% tổng số cổ phần có

quyền biểu quyết.

Theo đó, Công ty Cổ phần Thủy điện Sông Vàng xin báo cáo đến UBCKNN về tình

trạng không đáp ứng điều kiện là công ty đại chúng theo quy định tại Luật Chứng khoán

số 54/2019/QH14 do có dưới 10% tổng số cổ phần có quyền biểu quyết do nhà đầu tư

không phải là cổ đông lớn nắm giữ.

Đồng thời, bằng văn bản này, Công ty chúng tôi xin cam kết trong thời hạn 1 năm sẽ

khắc phục và hoàn thiện đầy đủ các điều kiện của công ty đại chúng theo quy định pháp

luật.

Kính mong Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước xem xét và chấp thuận./.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

XÁC NHẬN CỦA ĐẠI DIỆN THEO

PHÁP LUẬT CỦA CÔNG TY

Thành viên HĐQT/Tổng Giám đốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-24T10:13:43+0700
	 - CẨM LỆ
	ƯNG VĂN PHÚC<phucsongvang@gmail.com> đã ký lên văn bản này!